- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和５年８月18日（金） 12時50分 ～ 15時35分

第２ 出席者

野呂委員長、横町委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 警察職員等の援助要求について

警備部長から、「第42回全国豊かな海づくり大会北海道大会行幸啓警衛の万

全を期すため、警察法第60条第１項に基づき、北海道公安委員会から警察職員

等の援助要求があったため、審議願いたい」旨の説明を受け、審議の結果、了

承した。

委員から、「行幸啓に伴う警備に万全を期していただきたい」旨の発言があ

った。

２ 報告事項

(1) 公安委員会に対する苦情申出書の受理について

警務部長から、「７月24日に公安委員会宛ての苦情申出書を受理した。今後、

関係課で所要の調査を行い、公安委員会から文書で回答していただくことにな

る」旨の報告があった。

委員から、「社会の変化に合わせた対応が求められているので、しっかり調

査していただきたい」旨の発言があった。

(2) 県議会の開催状況について

警務部長から、「第314回定例会一般質問では、交通信号機の設置基準と

今後の計画、犯罪防止の取組について、総括質疑では、令和４年度青森県一

般会計継続費繰越計算書の報告について、７月20日開催された文教公安委員

会では、高齢運転者対策、夏祭りにおける粗暴ハネト対策と雑踏警備対策、

ＳＮＳを活用した広報活動について質疑があり、本部長及び担当部長が答弁

した」旨の報告があった。

委員から、「議員の発想も参考にして広報活動を推進していただきたい」旨

の発言があった。

(3) 令和５年永年勤続・優秀・優良警察職員表彰式の実施について

首席監察官から、「９月１日、青森公立大学講堂において、令和５年永年勤

続・優秀・優良警察職員表彰式を実施する」旨の報告があった。

(4) 令和５年青森県殉職警察職員・警察協力殉難者慰霊祭の開催について

総務室長から、「９月８日、ホテル青森において、令和５年青森県殉職警察

職員・警察協力殉難者慰霊祭を開催する」旨の報告があった。

- 2 -

(5) 令和５年度青森県警察情報管理業務及び情報セキュリティに関する監査（通

常監査）の実施について

総務室長から、「本年９月から令和６年１月までの間、業務システム運用主

管課が当該業務を行う所属に対して青森県警察情報管理業務監査を実施し、情

報管理課が全所属に対して青森県警察情報セキュリティ監査を実施する」旨の

報告があった。

委員から、「情報管理、情報セキュリティは重要なので、監査をしっかり

やっていただきたい」旨の発言があった。

(6) 主要夏祭りにおける雑踏警備実施結果について

生活安全部長から、県内の主要夏祭りにおける雑踏警備体制、雑踏事故等防

止対策、取扱い事案等について報告があった。

委員から、「祭りの規模や人出がコロナ禍以前に戻ったようだが、大きな事

故の発生もなく、無事終わってよかった」旨の発言があった。

《決裁・報告等》

○ 訴訟事案の報告について

○ 「令和５年夏の交通安全県民運動」の実施結果について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

○ 講習業務規程の変更の認可について

以 上